ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

DECRETO MUNICIPAL N. º 5.847, De 20 de setembro de 2023.
NOMEIA OS MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE, no uso de suas atribuições, que lhe confere a  Lei Orgânica Municipal:
DECRETA:
Art. 1º NOMEIA OS MEMBROS REPRESENTANTES DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de União do Oeste, em caráter permanente em conformidade com o disposto no art. 4º do Decreto nº 2.114/2013:
I. Secretaria Municipal de Educação:

Titular: ELZA GOBBI TESSARO
Suplente: DIONE ANA COLLA
II. Diretores de Escolas Municipais:

Titular: MARISTELA BRUXEL SERAFINI

Suplente: ELIANE DANIEL PERTUSATTI
III. Diretores de Escolas Estaduais:

Titular: ROSILEI RESTELATTO

Suplente: VERIDIANA FIORESE RAUBER
IV. Conselho Municipal de Educação – CME:

Titular: VANDERLEIA TONIAL SIGNOR

Suplente: MAURICIO DELARIVA
V. Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB:

Titular: EVANDRA CASONATTO DAL BERTO

Suplente: SIRLEI ZARDO TRENTIN
VI. Conselho de Alimentação Escolar – CAE:

Titular: ANDREIA SANTA CATARINA CALEGARI

Suplente: DILEMA GIMENEZ
VII. Representante do Conselho Tutelar:
Titular: SIRLEI MARMENTINI
Suplente: IVONETE ROSARIO
VIII. Representante dos professores:

Titular: ELIETE BONETTI VICARI

Suplente: CLAUDIA APARECIDA BRUSTOLIN HELLSTROM
IX. Representantes dos/das pais/mães:

Titular: ADAIANE REZENDE

Suplente: FERNANDA ROSARIO
X. Representantes dos/das estudantes:

Titular: JULIA ROVER REBONATO

Suplente: MARIA RAIMUNDI
Art. 2º Compete aos membros do Fórum Municipal de Educação:

I. Convocar, planejar e coordenar a realização da conferência municipal de educação, bem como divulgar suas deliberações;

II. Elaborar seu regimento interno, bem como os das conferências municipais de educação;

III. Acompanhar e avaliar o processo de implementação das deliberações das conferências nacionais e estaduais de educação no âmbito do Município;
IV. Elaborar relatório final de conferências;

V. Zelar para que a conferência municipal de educação estejam articuladas às Conferências Estadual e nacional de Educação;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogado o Decreto Municipal N.º 4.930/2021 e demais disposições em contrário.
 Gabinete do Prefeito Municipal de União do Oeste, em 20 de setembro de 2023.
VALMOR GOLO
Prefeito Municipal

Registrado em data supra e publicado conforme Lei Municipal N.º 1.010/2014.